关于开展2020年美术高考参考事项宣传教育的通知

长沙市各考区、各高考报名点：

湖南省2020年普通高校招生报名工作现已结束，相关高考工作即将启动。其中，美术类专业统一考试将于2019年12月7日举行。根据湖南省教育考试院发布的《关于做好2020年普通高等学校招生艺术类专业统一考试工作的通知》（湘教考普字〔2019〕20号）和《湖南省2020年美术专业全省统一考试考务工作细则》等文件精神，我院将负责组织长沙市美术类专业统一考试，为确保考试安全平稳顺利，我院特要求组织美术类专业统一考试参考事项的宣传教育活动。

现将有关事项通知如下：

1. 宣传教育活动的实施责任主体为市内所有考区、各高考报名点、负责组织考试的考点学校；

2. 宣传教育的对象主要为参加2020年美术类专业统一考试的报名考生、送考单位、专业辅导老师、学生家长；

3. 宣传教育的重点内容一：国家教育部发布的《国家教育考试违规处理办法》（教育部第33号令）等国家教育考试的政策法规；

4. 宣传教育的重点内容二：湖南省教育考试院发布的《2020年湖南省普通高校招生美术类专业统一考试温馨提示》及其附件1《湖南省普通高校招生美术类专业统一考试考生守则》和附件2《考试时统一配发的画纸样式》；（详见附件1）
5. 宣传教育的重点内容三：长沙市教育考试院发布的《长沙市2020年普通高校招生美术类专业统一考试参考须知》等；（详见附件2）
6. 工作要求：①逐级负责落实，传达并组织学习、教育；②务使所有参考考生、家长、从业老师、报名单位等知晓并遵循有关法规、纪律、守则、提示；③确保美术高考不出现考风考纪、考务差错、考生失范、不良舆情等重大问题；④2019年12月5日前，应完成本次宣传教育活动并确保实效。
附件1：《2020年湖南省普通高校招生美术类专业统一考试温馨提示》
附件2：《长沙市2020年普通高校招生美术类专业统一考试参考须知》
                              长沙市教育考试院

                               2019年11月27日
附件一

2020年湖南普通高校招生美术类专业统一考试
温馨提示
各位考生：

2020年全省普通高校招生美术类专业统一考试将于2019年12月7日进行。考生将在本人报名所在市州指定的考点参加考试。考生须在2019年12月1日至6日期间登录报名缴费网站打印《专业考试证》，考试地点详见《专业考试证》，6日下午5点去考点熟悉考场，一定要注意考试时间和考试地点。同时请考生按照《湖南省普通高校招生美术类专业统一考试考生守则》要求做好相关准备工作。
附件：1．《湖南省普通高校招生美术类专业统一考试考生守则》
      2．考试时统一配发的画纸样式

附件1
湖南省普通高校招生美术类专业统一考试考生守则
1．考生不得穿着校服、制服（含培训机构统一定制的服装）以及佩带校徽、手表和饰品等参加考试。自觉维护考试工作场所的秩序，服从考试工作人员的管理，不扰乱考室及考试工作场所的秩序。
2．考生须于开考前35分钟到达考室前门入口处，凭专业考试证、身份证自觉接受监考员的检查后进入考室，对号入座，摆放好画板（或画夹）、小画架，并将专业考试证、身份证夹在画板（或画夹）、小画架的左上角，以便查验。
3．考室挂钟的时间指示不作为考试时间信号，仅供考生掌握时间作参考，考试时间一律以考点的统一信号为准。
4．进入考室，只能携带画板（或画夹）、小画架（限高度在1米左右）、颜料、黑色铅笔、黑色炭笔、黑色签字笔、直尺、调色板、小刀、小水桶、无封套普通橡皮等画具，其他任何物品（含各类有图像和图案的纸张、资料）不准带入考室。考生携带画板（画夹）以及画架等必须干净且无任图案、图形等痕迹。携带与考试内容相关的材料或者存储有与考试内容相关资料的电子设备、具有发送或接收功能的设备（如寻呼机、移动电话及其他无线接收、传送设备等）进入考室属于考试作弊行为，携带规定以外的物品进入考室属于考试违纪行为。考点不提供手机存放管理服务，严禁考生将手机带入考室，一旦在考室内发现考生将手机带入，不论是否开机，一律按作弊处理。
5．考生考试时不带座凳，统一使用考点教室里的座凳。色彩科目考试时，考生可携带便携式吹风扇（采用电池供电），不得携带交流电源的吹风扇，风扇只能在16：30分以后在自己座位上使用。
6．考试开始前，监考员会在试卷（画纸）上粘贴条形码，粘贴时考生务必核对所贴条形码上的姓名、专业考号与本人信息是否相符。考试过程中不得毁坏或污损条形码，颜料不能覆盖条形码及“姓名、专业考号”框。考生须按要求填写《诚信考试承诺书》。每科开考后，按要求将身份证交给监考员汇总，等待身份证核验人员前来核验。
7．考生领到试题和试卷（画纸）后，应认真检查分发有无错误、是否漏印和残缺、字迹是否清晰，如遇此类问题，应在开考前举手报告监考员，申请更换。开考后，再行报告、更换的，延误的考试时间不予延长。涉及试题内容的疑问，不得向监考员询问。试题和试卷（画纸）确认无误后，考生在开始作画前，要在指定位置准确清楚地填写姓名、专业考号，凡姓名和专业考号漏填、错填影响评卷结果的，后果由考生自行承担。终了铃响后，继续作画（含书写姓名、专业考号等）属于考试违纪行为。
8．美术评卷采取网络辅助评卷方式，考生须在试卷（画纸）规定的八开大小的黑色方框内作画。不准用规定以外的笔和纸答题，试卷（画纸）不得出现任何与试题内容和要求无关的标记（如汉字、数字、字母、符号等），考生不得随意增加或减少考题内容，不得在试卷上画小构图等。违者将视具体情况作出相应处理。
9．考生须在贴有条形码的一面作画。试卷（画纸）不得喷涂任何上光或固定材料，色彩考试时，只能采用水彩或水粉的表现方法；素描、速写考试时，只限于使用黑色铅笔或黑色炭笔，禁用电动橡皮，不得使用规定以外的画具作画，否则以考试违纪处理。
10．开考铃响后，考生才能开始作画。开考15分钟后迟到考生不得进入考室。“素描”和“速写”科目为一场考试，两个科目考试间隔时间段内，禁止考生离开考室和座位，否则视为放弃该科目考试。素描和速写科目不允许考生提前交卷，色彩科目考试结束前30分钟起，考生方可交卷出场。考生交卷出考室后不得再进考室续考，交卷后不得在警戒线内逗留。
11．考生接受安检进入考室后，未经批准不得离开考室，不得影响其他考生正常考试。在考室内须保持安静，不得更换座位，不得在考室内随意走动，不准吸烟，不准喧哗，不准左顾右盼、打手势、做暗号，不准交换试卷（画纸），不得撕毁试卷（画纸），不得自行传递文具用品等。
12．考试终了铃响，考生须根据统一指令起立，立即停止作画，待监考员收回试题和试卷（画纸）整理无误后，考生方可离开考室。考生不得将试题、试卷（画纸）带出考室。考生不得对试题和试卷（画纸）拍照，否则以考试作弊处理。
13．在考试中用完的洗笔水不得泼洒在走廊和楼梯间，必须倒入卫生间的污水池或指定的污水排放点。
14．如不遵守考试纪律，不服从考试工作人员管理，有违纪作弊行为的（包括在考试结束后查实确有违纪作弊行为的），将根据《国家教育考试违规处理办法》和教育部普通高等学校招生工作有关文件规定进行处理，并将违规事实记入国家教育考试《考生诚信档案》；涉嫌违法的，由考点或教育考试机构报请当地公安机关依法进行处理。
附件2
考试时统一配发的画纸样式
整张画纸尺寸为300mm×440mm

[image: image4.png]75

;) QFRALFE
0
HEE
e

wEH

MR
° BARR

EIMLEEE |
O mrxiaman «

L X
wire
"f{ <
8 pmdwm N
@

附件二
长沙市2020年普通高校招生美术类专业统一考试
参考须知
根据湖南省教育考试院发布的《关于调整普通高校招生美术类专业全省统一考试组考单位的通知》（湘教考普字〔2019〕18号）和《关于做好2020年普通高等学校招生艺术类专业全省统一考试工作的通知》（湘教考普字〔2019〕20号）等文件精神，凡在我市（含所辖区、市、县）报名参加2020年普通高校招生的考生，均由我院负责组织考试。我院将依据《湖南省2020年美术专业全省统一考试考务工作细则》等相关要求组织美术类专业的统一考试，现将有关组考事项公告如下，请全体参考学生务必知晓遵循：
1. 依据考务要求，我市按报名所属县（市）区相对集中编排的原则共设置3个标准化考点：长沙市明德中学、长沙市雅礼洋湖实验中学、长沙市明达中学。请考生在2019年12月1日至6日期间登录报名缴费网站打印《专业考试证》，以《专业考试证》标注的考点信息为准。
2. 请考生务必在考试前熟悉考点场地，妥善安排好考试期间的交通、住宿、餐饮等。各考点学校已提供了详细的考点信息温馨提示（详见附件），考生可据此作好相关安排。
3. 考生参考前请认真阅读湖南省教育考试院发布的《2020年湖南省普通高校招生美术类专业统一考试温馨提示》及其附件1《湖南省普通高校招生美术类专业统一考试考生守则》和附件2《考试时统一配发的画纸样式》，并据此做好相关参考准备。
4. 12月6日下午4点，各考点将开放校园，考生可凭证件去考点熟悉场地、环境，但不得在考点逗留，不得预留考试用具等。
5. 根据《湖南省国家教育考试身份证核验工作要求》，经省教育考试院同意，我市2020年美术类专业统考将采用人脸识别验证设备对考生身份进行核验，请考生务必在开考前40分钟（上午7：50，下午13：20）到达考室前门入口，凭专业考试证、身份证自觉在对应考室外有序排队，持本人身份证按要求进行身份核验，验证通过后再进行安检入场。
6. 考试时须凭《居民身份证》和《专业考试证》参加考试。考生出门前请务必认真检查《专业考试证》和《居民身份证》是否随身携带，并妥善保管。
7. 考生不得穿着校服、制服（含培训机构统一定制的服装）以及佩带校徽、手表和饰品等参加考试。自觉维护考试工作场所的秩序，服从考试工作人员的管理，不扰乱考室及考试工作场所的秩序。
8. 各科目考试时，必须使用由省教育考试院当年统一制作的试卷（画纸），否则视为无效试卷。2020年，湖南省美术评卷将采取网络辅助评卷方式，请考生务必在试卷（画纸）规定的黑色方框内作画。试卷（画纸）不得喷涂任何上光或固定材料，色彩考试时，只能采用水彩或水粉的表现方法；素描、速写考试时，只限于使用黑色铅笔或黑色炭笔，禁用电动橡皮，不得使用规定以外的画具作画，否则以考试违纪处理。
9. 考生考试时不得自带座凳，统一使用考点教室里的座凳。色彩科目考试时，考生须携带便携式吹风扇（采用电池供电），不能使用交流电源的吹风扇，且吹风扇只能在16：30分以后在自己座位上使用。
10. 在考试中用完的洗笔水不得泼洒在走廊和楼梯间，必须倒入卫生间的污水池或指定的污水排放点。
11. 考试终了铃响，考生须根据统一指令起立，立即停止作答，不得在画纸上有任何书写和绘画行为。待监考员收回试题和试卷（画纸）整理无误后，考生方可离开考室（色彩科目考试时，须待画纸干爽后方可交卷）。考生不得将试题、试卷（画纸）带出考室。考生不得对试题和试卷（画纸）拍照，否则以考试作弊处理。
12. 考点会在考室入门处提供小件物品放置处，但不负责物品保管。建议不要携带贵重物品（如手机等）参考，如有遗失，考点概不负责。
13. 考点在考试当天中午均开放食堂餐饮，但不能提供停车场地，请考生合理规划出行路线和时间，确保安全准时到达考室。
最后，诚挚祝愿每一位考生考试顺利、梦想成真！
附件：明德中学、雅礼洋湖实验中学、长沙市明达中学考点信息温馨提示
　　长沙市教育考试院
　　 2019年11月27日
附件：
长沙市2020年普通高考美术类专业统一考试
考点信息温馨提示（一）
1. 考点名称：长沙市明德中学
2. 服务电话：0731-88727249
3. 详细地址：天心区书香路[image: image2.png]g i

€
e
DNREE | azem  (0F
e

=]
FORIMES K

9 % "@ﬁ%ﬂ

se
Bk
Bigh

& (OBEKR

B £
= WKEKE | [FXBEQ T

At s

/4 O FRBELRE ] q:

T/ () o
X H A ERER 1/ O i s
A LT AT BEERME Cmssm
amozesm O AKRENT o sl
(] e iR e
KT a2 T

BEIRHRR [=)
g B2EREO O % s

4. 交通线路提示：公交车104路、145路、221路、226路、259路、城南片区穿梭巴士2号线。地铁一号线友谊路站和省政府站均可到达。
5. 住宿提示（仅供参考）：
（1）九鑫酒店： 联系电话：0731-85189299
     地址：长沙市天心区新邵西路287号（明德中学旁） 九鑫酒店
（2）维也纳酒店：联系电话：0731-88391111
     地址：长沙市天心区湘府西路与新联路交汇处
6. 餐饮提示：学校食堂可提供中餐，需先在购票窗口购票后就餐。书香路上也有多个小型餐馆。
7. 停车提示：学校附近没有大型停车场，最好是公共交通出行。
长沙市2020年普通高考美术类专业统一考试
考点信息温馨提示（二）
1. 考点名称：
长沙市雅礼洋湖实验中学
2. 服务电话：
0731-85925001、0731-85925058
3. 详细地址：
长沙市岳麓区连塘路261号，洋湖湿地公园南门旁
[image: image3.jpg]AL R F R B R E

HMRGAR
i RN ]
wn (= =8) m[H = I

4. 交通线路提示：
雅礼洋湖实验中学（公交站），公交车206路、4路、418路可直达。
5. 住宿提示（仅供参考）：
（1） 维也纳酒店长沙洋湖含浦店
地址：长沙市岳麓区学士路132号
总机Tel：0731一88991985
传真Fax：0731-88991981
邮箱：csyhhpdz@wyn88.comoo
全国预订Natonwide Resevation：400 888 2888
（2） 美郡国际酒店
地址：中国·长沙市岳麓区云栖路与车塘河路交汇处
电话Tel：0731-8308 8800
传真Fax：0731-83088801
邮箱E-mail：397032194@qq.com
6. 餐饮提示：
可于学校食堂就餐，可现金、微信付款用餐
7. 停车提示：
自驾车辆请停在学校北门前马路两侧。
长沙市2020年普通高考美术类专业统一考试
考点信息温馨提示（三）
1. 考点名称：长沙市明达中学
2. 服务电话：0731-88212358
3. 详细地址：长沙市长沙县黄兴镇蓝田工业园
[image: image1.jpg]___________________

2020 £ EE S ESEERBLE tom - PEE: | SFSELAETEAE
ERKEBUEEG—F & ElES: : :

___________________

BT HESE 270mm

<1 5Hmm

Bich
(B
a2
[FH1
&
o
0
o
=]

=]

R BEAERS (EE) AENSEFEREE, FERAEMMNENESE, k% (@K ) FEUREASRENTMNERE LHRE (W
NE. MF. FH, HSE), 2EFERERNEBSEENE, AMEERE FEMIES, BEBNEANERELALLE, -

|

4. 交通线路提示：

a) 地铁二号线沙湾公园站三号出口→X122路公交→明达中学
b) 星沙→榔梨→13路公交→明达中学

c) 自驾路线：导航搜“长沙市明达中学”或“长沙市达材中学”

5. 送考、参考方式提醒（仅供参考）：
①送考学校集中送考，请选择高速通行或提前摸清来考点路线；
②如果选择就近住宿的考生，可以选择黄兴镇周边酒店，如果需要接送，请告知考点，以便安排公交车接送。联系人：谢老师15580875815；
	店名
	预定电话
	床位数量
	酒店位置
	与考点距离

	嘉尚酒店
	13574843071
	16个双间，15个单间
	黄兴镇蓝田村新屋组
	1.5公里

	维也纳酒店（长沙国际会展中心店）
	18373177629
	210个床位
	黄兴镇黄江大道一段688号
	5公里

	花筑峰泽兴庭酒店（黄花机场店）
	073183923456
	320个床位
	长沙县黄江大道一段995号
	8公里

③如果选择在考点住宿，请于12月3日前与考点负责人联系，联系人：谢老师15580875815；
6. 餐饮提示：
①由于考试时间较紧，考试当天不建议在考点外就餐，考点可提供中餐，如果需要，建议各送考学校统一预定，联系人：曾经理18570107202。
②非统一预定12月7日中餐者，可以在12月6日、12月7日指定地点购票。